

# 浙江浙大海纳科技股份有限公司

## 2005 年度第一季度报告

### § 1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 没有董事声明对季度报告内容的真实性、准确性、完整性无法保证或存在异议。

1.3 公司本季度财务会计报告未经审计。

1.4 公司负责人薛卫国先生、主管会计工作负责人周军女士及会计机构负责人乔正科先生声明：保证本季度报告中财务会计报告真实、完整。

### § 2 公司基本情况

#### 2.1 公司基本信息

股票简称	浙大海纳	变更前简称(如有)	/
股票代码	000925		
	董事会秘书		
姓名	赖慧芳		
联系地址	杭州市西溪路 525 号浙大科技园 C 楼八层		
电话	0571-87658211-8858		
传真	0571-87658066		
电子邮箱	zhedahaina000925@sina.com		

#### 2.2 财务资料

##### 2.2.1 主要会计数据及财务指标

单位：(人民币)元

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度 期末增减(%)
总资产	581049905.34	582892479.86	-0.32
股东权益(不含少数股东权益)	364047150.72	362860309.64	0.33
每股净资产	4.04	4.03	0.25
调整后的每股净资产	4.04	4.03	0.25
	报告期 (1—3月)	年初至报告期 期末(1-3月)	本报告期比上年 同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-13109732.13	-13109732.13	-248.74
每股收益	0.01	0.01	-
净资产收益率	0.33	0.33	0.05
扣除非经常性损益后的净资产 收益率	0.32	0.32	-0.03

非经常性损益项目 (1-3月)	金 额
1、各种形式的政府补贴	515382.20
2、各项非经常性营业外收入、支出	-497130.37
小 计	18251.83
减：所得税影响数(所得税减少以“-”表示)	2737.77
少数股东损益影响数(亏损以“-”表示)	629.69
合 计	14884.37

## 2.2.2 利润表

## 利润及利润分配表

2005 年 3 月

编制单位：浙江浙大海纳科技股份有限公司

单位：人民币元

项 目	2005 年 1—3 月数		2004 年 1—3 月数	
	合并	母公司	合并	母公司
一、主营业务收入	50,630,778.73	2,637,322.71	38,759,425.92	1,574,039.17
减：主营业务成本	36,957,299.44	2,618,396.59	30,155,783.70	1,416,589.92
主营业务税金及附加	131,195.42	521.37	55,960.24	29,437.57
二、主营业务利润（亏损以“-”号填列）	13,542,283.87	18,404.75	8,547,681.98	128,011.68
加：其他业务利润（亏损以“-”号填列）	94,976.69	78,680.10	1,713.67	21.36
减：营业费用	547,485.38		412,167.21	
管理费用	6,904,230.13	3,036,149.61	4,917,725.23	1,368,215.40
财务费用	2,594,454.47	1,748,305.97	602,185.30	423,022.74
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	3,591,090.58	-4,687,370.73	2,617,317.91	-1,663,205.10
加：投资收益（损失以“-”号填列）	62,134.61	6,371,287.50	-105,915.39	2,676,678.87
补贴收入	1,021,402.94		70,276.00	
营业外收入	4,550.00		1,500.00	
减：营业外支出	501,680.37	497,075.69	200.00	200.00
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	4,177,497.76	1,186,841.08	2,582,978.52	1,013,273.77
减：所得税	1,248,347.88		728,519.73	
减：少数股东损益	1,742,308.80		841,185.02	
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	1,186,841.08	1,186,841.08	1,013,273.77	1,013,273.77
加：年初未分配利润	13,448,648.95	12,981,054.81	41,592,359.87	41,544,708.81
其他转入				
六、可供分配的利润	14,635,490.03	14,167,895.89	42,605,633.64	42,557,982.58
减：提取法定盈余公积				
提取法定公益金				
提取职工奖励及福利基金				
提取储备基金				
提取企业发展基金				
利润归还投资				
七、可供投资者分配的利润	14,635,490.03	14,167,895.89	42,605,633.64	42,557,982.58
减：应付优先股股利				
提取任意盈余公积				
应付普通股股利				
转作资本（或股本）的普通股股利				
八、未分配利润	14,635,490.03	14,167,895.89	42,605,633.64	42,557,982.58

利润表补充资料：

项 目	本期数		上年同期数	
	合并	母公司	合并	母公司
1、出售、处置部门或被投资单位所得收益				
2、自然灾害发生得损失				
3、会计政策变更增加（或）减少利润总额				
4、会计估计变更增加（或）减少利润总额				
5、债务重组损失				
6、其他				

法定代表人：薛卫国

主管会计工作的负责人：周军

会计机构负责人：乔正科

## 2.3 报告期末股东总数及前十名流通股股东持股表

报告期末股东总数	20719	
前十名流通股股东持股情况		
股东名称(全称)	期末持有流通股的数量	种类(A、B、H股或其它)
刘蝶孙	623000	A股
朱炎昌	261779	A股
翟栋梁	193914	A股
向恒阳	177000	A股
胡继慧	134700	A股
许洁	126400	A股
杭州易安投资有限公司	104781	A股
北京亚之杰投资有限公司	100000	A股
陈红	79750	A股
吴义生	78000	A股

## § 3 管理层讨论与分析

## 3.1 公司报告期内经营活动总体状况的简要分析

报告期内,公司所处行业及营业范围没有发生重大变化,公司继续致力于电子元器件的研发、生产和销售工作。与此同时,公司围绕整改工作,重点抓措施落实,积极化解由于实际控制人及其关联企业资金占用和违规对外担保给公司造成的负面影响和困难,重点放在敦促资金占用方实施还款计划上,力争将损失和负面影响控制在最小范围。

2005 年第一季度公司的生产经营有序开展。据统计,今年 1 - 3 月份公司累计完成主营业务收入 5063.08 万元,主营业务利润 1354.23 万元,实现净利润 118.68 万元。其中主营业务收入比去年同期增加了 1187.14 万元,增长了 30.63%;主营业务利润比去年同期增加 499.46 万元,增长了 58.43%;净利润比去年同期增加 17.36 万元,增长了 17.13%。

## 3.1.1 占主营收入或主营业务利润总额 10%以上的主营行业或产品情况

v 适用 ? 不适用

分行业或分产品	主营业务收入(万元)	主营业务成本(万元)	毛利率(%)
单晶硅制品及半导体元器件	4799.35	3433.89	28.45
合 计：	4799.35	3433.89	28.45
其中：关联交易金额	0	0	-
关联交易的定价原则	公司与关联企业发生的主营业务往来全部采用市场定价原则。		

### 3.1.2 公司经营的季节性或周期性特征

适用 不适用

3.1.3 报告期利润构成情况（主营业务利润、其他业务利润、期间费用、投资收益、补贴收入与营业外收支净额在利润总额中所占比例与前一报告期相比的重大变动及原因的说明）

适用 不适用

3.1.4 主营业务及其结构与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

适用 不适用

3.1.5 主营业务盈利能力（毛利率）与前一报告期相比发生重大变化的情况及其原因说明

适用 不适用

### 3.2 重大事项及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

#### 1、对外担保情况：

(1) 公司为珠海经济特区溶信投资有限公司、海南皇冠假日滨海温泉酒店有限公司等公司提供的担保。

2005 年 2 月 1 日，公司股东浙江大学企业集团控股有限公司因珠海经济特区溶信投资有限公司和海南皇冠假日滨海温泉酒店有限公司受让其股权的 50% 价款未付，起诉珠海经济特区溶信投资有限公司、海南皇冠假日滨海温泉酒店有限公司等公司，要求支付股权转让余款。公司及控股子公司杭州海纳半导体有限公司上述企业向浙江大学企业集团控股有限公司履行债务提供连带责任保证，所涉金额 1.46 亿元。

该担保未履行正常的审议和决策程序,也未按规定及时履行信息披露义务,违反了《关于规范上市公司与关联方资金往来及上市公司对外担保若干问题的通知》、《深圳证券交易所股票上市规则》等有关规定。公司董事会和管理层向广大投资者深表歉意。目前公司正在积极地采取相应措施,尽快解除担保,降低可能的损失。

(相关公告已刊登在 2005 年 4 月 19 日、4 月 21 日、4 月 29 日《中国证券报》及《证券时报》上。)

(2) 经本公司董事会批准,本公司于 2005 年 1 月 7 日为航天通信控股集团股份有限公司向银行借款 1,500 万元提供保证担保,借款到期日为 2005 年 7 月 7 日;于 2005 年 2 月 6 日为浙江华盛达实业集团股份有限公司向银行借款 2,000 万元提供保证担保,借款到期日为 2005 年 8 月 6 日。

(相关公告已刊登在 2005 年 2 月 25 日《中国证券报》及《证券时报》上。)

(3) 公司为浙江海越股份有限公司提供的银行借款 3500 万元担保,借款方已于 2005 年 3 月 21 日还贷,公司的担保责任解除。

截止目前,本公司累计对外担保 36394.14 万元,占公司 2004 年末净资产值的 100.29%。

## 2、涉诉情况:

### (1) 浙江大学企业集团控股有限公司与本公司股权转让纠纷案:

浙江大学企业集团控股有限公司与本公司之间因浙江浙大网新信息控股有限公司股权转让的纠纷,经浙江省杭州市中级人民法院(2005)杭诉保字第 1-1 号《民事裁定书》裁定:冻结本公司银行存款 1800 万元或查封、扣押相应价值的其他财产。后,浙江大学企业集团控股有限公司撤回起诉,经浙江省杭州市中级人民法院(2005)杭民二初字第 50 号《民事裁定书》裁定:准许浙江大学企业集团控股有限公司撤回起诉,案件受理费及诉前财产保全申请费由浙江大学企业集团控股有限公司负担。

### (2) 浙江大学企业集团控股有限公司与珠海经济特区溶信投资有限公司等公司股权转让合同纠纷案:

浙江省高级人民法院在执行浙江大学企业集团控股有限公司与珠海经济特区溶信投资有限公司等公司转让合同纠纷一案中,本公司于 2005 年 2 月 1 日自愿为被执行人提供保证并承担连带责任。经浙江省高级人民法院(2005)浙执字第 1-2 号《民事裁定书》裁定:本公司在担保责任范围内对申请执行人应当履行部分的财产;冻结、划拨本公司人民币 79103293 元或查封、扣押、拍卖、变卖其提供抵押的财产和其他相同价值的财产。

### (3) 浙江大学企业集团控股有限公司与海南皇冠假日滨海温泉酒店有限公司等公司股权转让合同纠纷案:

浙江省高级人民法院在执行浙江大学企业集团控股有限公司与海南皇冠假日滨海温泉酒店有限公司等公司股权转让合同纠纷一案中，因本公司于 2005 年 2 月 1 日自愿为被执行人提供保证并承担连带责任。经浙江省高级人民法院（2005）浙执字第 2-2 号《民事裁定书》裁定：本公司在担保责任范围内对申请执行人应当履行部分的财产；冻结、划拨本公司人民币 67229374 元或查封、扣押、拍卖、变卖其提供抵押的财产和其他相同价值的财产。

（4）2005 年 2 月初，因本公司涉及经济纠纷被法院采取了诉前保全措施，杭州市商业银行学院路支行决定提前收回对本公司的贷款本息（贷款到期日为 2005 年 12 月 29 日），并于 2005 年 2 月 4 日收回 1,561 万元。2005 年 2 月 5 日，杭州市商业银行学院路支行向法院提起诉讼，要求本公司归还借款本金 1,439 万元及其利息。

2005 年 2 月 21 日，杭州市中级人民法院（2005）杭民二初字第 52-1 号《民事裁定书》裁定：冻结本公司银行存款 1466 万元，或查封、扣押相应价值的其他财产。目前，该项诉讼尚在审理之中。

### 3.3 会计政策、会计估计、合并范围变化以及重大会计差错的情况及原因说明

适用 不适用

### 3.4 经审计且被出具“非标意见”情况下董事会和监事会出具的相关说明

适用 不适用

### 3.5 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅变动的警示及原因说明

适用 不适用

### 3.6 公司对已披露的年度经营计划或预算的滚动调整情况

适用 不适用

## § 4 附录

- 1、公司 2005 年第一季度财务会计报告未经审计。
- 2、附：资产负债表、利润及利润分配表、现金流量表及资产减值准备表。

董 事 长：薛卫国

浙江浙大海纳科技股份有限公司

董 事 会

2005 年 4 月 29 日

# 资产负债表

2005 年 3 月 31 日

编制单位：浙江浙大海纳科技股份有限公司

单位：人民币元

项 目	本期数		期初数	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	41,545,519.94	18,830,598.43	46,213,193.65	11,994,568.63
短期投资				
应收票据	4,068,460.50	2,036,487.50	12,922,456.61	514,071.58
应收股利		117,159.04		117,159.04
应收利息				
应收账款	48,432,480.82	1,727,027.17	43,253,910.82	8,944,689.70
其他应收款	343,189,152.84	362,353,433.66	307,615,488.95	331,586,262.63
预付账款	12,288,272.18		3,144,253.13	
应收补贴款	2,367.83		1,887.44	
存货	58,487,542.38	2,794,936.88	61,425,633.59	2,794,936.88
待摊费用	860,802.75	860,802.75	100,533.33	
一年内到期的长期债权投资				
其他流动资产				
流动资产合计	508,874,599.24	388,720,445.43	474,677,357.52	355,951,688.46
长期投资：				
长期股权投资	2,519,345.48	113,189,050.32	37,456,210.89	142,817,762.82
长期债权投资				
长期投资合计	2,519,345.48	113,189,050.32	37,456,210.89	142,817,762.82
其中：合并价差	-517,788.30		-579,922.91	
其中：股权投资差额		-517,788.30		-579,922.91
固定资产：				
固定资产原价	132,378,387.08	28,836,914.67	130,633,223.55	28,816,794.67
减：累计折旧	80,363,345.64	15,338,173.04	77,465,844.98	14,638,821.22
固定资产净值	52,015,041.44	13,498,741.63	53,167,378.57	14,177,973.45
减：固定资产减值准备				
固定资产净额	52,015,041.44	13,498,741.63	53,167,378.57	14,177,973.45
工程物资				
在建工程	17,584,440.98	17,584,440.98	17,564,440.98	17,564,440.98
固定资产清理				
固定资产合计	69,599,482.42	31,083,182.61	70,731,819.55	31,742,414.43
无形资产及其他资产：				
无形资产				
长期待摊费用	56,478.20		27,091.90	
其他长期资产				
无形资产及其他资产合计	56,478.20		27,091.90	
递延税项：				
递延税款借项				
资产总计	581,049,905.34	532,992,678.36	582,892,479.86	530,511,865.71

## 资 产 负 债 表 ( 续 )

2005 年 3 月 31 日

编制单位：浙江浙大海纳科技股份有限公司

单位：人民币元

项 目	本期数		期初数	
	合并	母公司	合并	母公司
流动负债：				
短期借款	142,000,000.00	125,000,000.00	147,000,000.00	115,000,000.00
应付票据				
应付账款	10,911,543.18	1,168,332.44	17,147,196.18	9,492,005.78
预收账款	53,025.42	2,400.00	1,604,567.79	2,400.00
应付工资	372,360.00			
应付福利费	1,472,012.78	283,076.73	1,512,766.45	311,430.53
应付股利				
应交税金	1,731,229.10	-794,529.94	1,458,714.71	-414,654.46
其他应付款	20,523.67		18,553.14	9,001.37
其他应付款	29,640,406.78	40,702,263.31	24,551,665.29	40,517,627.76
预提费用	2,038,499.18	39,352.51	868,860.93	189,112.50
预计负债				
一年内到期的长期负债				
其他流动负债				
流动负债合计	188,239,600.11	166,400,895.05	194,162,324.49	165,106,923.48
长期负债：				
长期借款				
应付债券				
长期应付款				
专项应付款	694,000.00		544,000.00	
其他长期负债				
长期负债合计	694,000.00		544,000.00	
递延税项：				
递延税款贷项				
负债合计	188,933,600.11	166,400,895.05	194,706,324.49	165,106,923.48
少数股东权益	28,069,154.51		25,325,845.73	
股东权益：				
股本	90,000,000.00	90,000,000.00	90,000,000.00	90,000,000.00
减：已归还投资				
股本净额	90,000,000.00	90,000,000.00	90,000,000.00	90,000,000.00
资本公积	243,136,094.34	246,148,321.07	243,136,094.34	246,148,321.07
盈余公积	16,275,566.35	16,275,566.35	16,275,566.35	16,275,566.35
其中：法定公益金	5,425,188.77	5,425,188.77	5,425,188.77	5,425,188.77
未分配利润	14,635,490.03	14,167,895.89	13,448,648.95	12,981,054.81
股东权益合计	364,047,150.72	366,591,783.31	362,860,309.64	365,404,942.23
负债和股东权益总计	581,049,905.34	532,992,678.36	582,892,479.86	530,511,865.71

法定代表人：薛卫国

主管会计工作的负责人：周军

会计机构负责人：乔正科

## 利润及利润分配表

2005 年 3 月

编制单位：浙江浙大海纳科技股份有限公司

单位：人民币元

项 目	2005 年 1—3 月数		2004 年 1—3 月数	
	合并	母公司	合并	母公司
一、主营业务收入	50,630,778.73	2,637,322.71	38,759,425.92	1,574,039.17
减：主营业务成本	36,957,299.44	2,618,396.59	30,155,783.70	1,416,589.92
主营业务税金及附加	131,195.42	521.37	55,960.24	29,437.57
二、主营业务利润（亏损以“-”号填列）	13,542,283.87	18,404.75	8,547,681.98	128,011.68
加：其他业务利润（亏损以“-”号填列）	94,976.69	78,680.10	1,713.67	21.36
减：营业费用	547,485.38		412,167.21	
管理费用	6,904,230.13	3,036,149.61	4,917,725.23	1,368,215.40
财务费用	2,594,454.47	1,748,305.97	602,185.30	423,022.74
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	3,591,090.58	-4,687,370.73	2,617,317.91	-1,663,205.10
加：投资收益（损失以“-”号填列）	62,134.61	6,371,287.50	-105,915.39	2,676,678.87
补贴收入	1,021,402.94		70,276.00	
营业外收入	4,550.00		1,500.00	
减：营业外支出	501,680.37	497,075.69	200.00	200.00
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	4,177,497.76	1,186,841.08	2,582,978.52	1,013,273.77
减：所得税	1,248,347.88		728,519.73	
减：少数股东损益	1,742,308.80		841,185.02	
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	1,186,841.08	1,186,841.08	1,013,273.77	1,013,273.77
加：年初未分配利润	13,448,648.95	12,981,054.81	41,592,359.87	41,544,708.81
其他转入				
六、可供分配的利润	14,635,490.03	14,167,895.89	42,605,633.64	42,557,982.58
减：提取法定盈余公积				
提取法定公益金				
提取职工奖励及福利基金				
提取储备基金				
提取企业发展基金				
利润归还投资				
七、可供投资者分配的利润	14,635,490.03	14,167,895.89	42,605,633.64	42,557,982.58
减：应付优先股股利				
提取任意盈余公积				
应付普通股股利				
转作资本（或股本）的普通股股利				
八、未分配利润	14,635,490.03	14,167,895.89	42,605,633.64	42,557,982.58
利润表补充资料：				
项 目	本期数		上年同期数	
	合并	母公司	合并	母公司
1、出售、处置部门或被投资单位所得收益				
2、自然灾害发生得损失				
3、会计政策变更增加（或）减少利润总额				
4、会计估计变更增加（或）减少利润总额				
5、债务重组损失				
6、其他				

法定代表人：薛卫国

主管会计工作的负责人：周军

会计机构负责人：乔正科

# 现金流量表

2005 年度

编制单位：浙江浙大海纳科技股份有限公司

单位：人民币元

项 目	合 并	母 公 司
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	61,698,090.01	8,875,709.48
收到的税费返还	1,021,402.94	
收到的其他与经营活动有关的现金	25,054,175.88	18,184,635.55
现金流入小计	87,773,668.83	27,060,345.03
购买商品、接受劳务支付的现金	51,684,354.10	10,960,120.26
支付给职工以及为职工支付的现金	3,621,457.96	948,588.93
支付的各项税费	2,516,482.84	250,309.28
支付的其他与经营活动有关的现金	43,061,106.06	34,543,892.15
现金流出小计	100,883,400.96	46,702,910.62
经营活动产生的现金流量净额	-13,109,732.13	-19,642,565.59
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资所收到的现金	18,000,000.00	18,000,000.00
取得投资收益所收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产所收回的现金净额		
收到的其他与投资活动有关的现金	114,567.03	27,144.13
现金流入小计	18,114,567.03	18,027,144.13
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金	3,018,894.55	40,120.00
投资所支付的现金		
支付的其他与投资活动有关的现金		
现金流出小计	3,018,894.55	40,120.00
投资活动产生的现金流量净额	15,095,672.48	17,987,024.13
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资所收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东权益性投资收到的现金		
取得借款所收到的现金	30,000,000.00	30,000,000.00
收到的其他与筹资活动有关的现金		
现金流入小计	30,000,000.00	30,000,000.00
偿还债务所支付的现金	35,000,000.00	20,000,000.00
分配股利、利润和偿付利息所支付的现金	1,653,614.06	1,508,428.74
其中：子公司支付少数股东的股利		
支付的其他与筹资活动有关的现金		
其中：子公司依法减资支付给少数股东的现金		
现金流出小计	36,653,614.06	21,508,428.74
筹资活动产生的现金流量净额	-6,653,614.06	8,491,571.26
四、汇率变动对现金的影响额		
五、现金及现金等价物净增加额	-4,667,673.71	6,836,029.80

## 现金流量表(续)

2005 年度

编制单位：浙江浙大海纳科技股份有限公司

单位：人民币元

补充资料：	合 并	母 公 司
<b>1. 将净利润调节为经营活动的现金流量：</b>		
净利润	1,186,841.08	1,186,841.08
加：少数股东损益	1,742,308.80	
计提的资产减值准备	234,453.36	
固定资产折旧	2,833,007.37	699,351.82
无形资产摊销		
长期待摊费用摊销	100,533.33	
待摊费用减少(减：增加)	-760,269.42	-860,802.75
预提费用增加(减：减少)	933,933.56	
处置固定资产、无形资产和其他长期资产的损失(减：收益)		
固定资产报废损失	4,504.68	
财务费用	1,774,751.72	1,331,524.62
投资损失(减：收益)	-62,134.61	-6,371,287.50
递延税款贷项(减：借项)		
存货的减少(减：增加)	2,688,091.21	
经营性应收项目的减少(减：增加)	-38,339,307.21	-25,071,924.42
经营性应付项目的增加(减：减少)	14,553,554.00	9,443,731.56
其 他		
经营活动产生的现金流量净额	-13,109,732.13	-19,642,565.59
<b>2. 不涉及现金收支的投资和筹资活动：</b>		
债务转为资本		
一年内到期的可转换公司债券		
融资租入固定资产		
<b>3. 现金及现金等价物净增加情况</b>		
现金的期末余额	41,545,519.94	18,830,598.43
减：现金的期初余额	46,213,193.65	11,994,568.63
加：现金等价物的期末余额		
减：现金等价物的期初余额		
现金及现金等价物净增加额	-4,667,673.71	6,836,029.80

法定代表人：薛卫国

主管会计工作的负责人：周军

会计机构负责人：乔正科